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1. ABSTRAKT

Klimatické podmínky se v průběhu jednoho tisíciletí na území dnešní

České republiky změnily. Počátkem 10. století se datuje začátek období tzv.

Středověkého klimatického optima, které postupně přešlo do období celkově

chladnějšího do tzv. Malé doby ledové. Klimatické podmínky ovlivňují člověka

dlouhodobě a komplexně, proto je evolučně výhodné, aby byla populace na

své klima adaptována. Klimatické podmínky ovlivňují morfologii obličeje

(především nosu) a také celkovou tělesnou proporcionalitu.

Projevy klimatické adaptace byly v této práci zkoumány na kosterním

materiálu 175 dospělých jedinců ze sedmi různých lokalit na území dnešní

České republiky. Na těchto jedincích byly naměřeny rozměry obličeje a

postkraniálního skeletu, které byly vybrány na základě teoretického modelu

funkční klimatické adaptace na nosní dutinu a celkovou tělesnou

proporcionalitu. Klimatická adaptace se projevuje především v gradientu mezi

suchým a chladným prostředím oproti prostředí teplému a vlhkému. Zkoumané

proměnné jsou zde diskutovány především na pozadí rozdílů v teplotě

v průběhu jednoho tisíciletí.

Projevy či změny proměnných očekávané na základě teoretického

modelu byly formulovány do třech nulových hypotéz, které byly následně

testovány. Morfometrická data reprezentující jednotlivá historická období byla

podrobena několika statistickým testům - t a F testu, analýze hlavních

komponenet (PCA), analýze rozptylu (one-way ANOVA) a také byly určeny

hodnoty korelačních koeficientů mezi zkoumanými proměnnými.

Ve výsledcích se od sebe odlišují proměnné obličeje a proměnné

postkraniálního skeletu. Zatímco proměnné obličeje (výška nosu, výška

horního obličeje a nosní index) se podle analýzy rozptylu v průběhu

zkoumaného tisíciletí měnily, u proměnných postkraniálu nebyla žádná změna

zaznamenána. Nejlépe adaptivní se ukázala výška nosu, která se mezi

jednotlivými klimatickými dobami statisticky významně měnila a to vždy dle
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předpokladů vytvořených na základě teoretického funkčního modelu.

Korelační koeficienty, které vypovídají o míře provázanosti jednotlivých

proměnných, měly celkově poměrně nízké hodnoty. Proměnné se tedy

ukázaly jako na sobě navzájem nezávislé.

Výsledky statistických testů jsou v práci diskutovány z hlediska

proměnných, které mohou ovlivnit zkoumané znaky, ale nebyly do analýzy

zahrnuty (pozice mozkovny vůči nosní dutině, funkce měkkých tkání, vnitřních

struktur nosu, šířky vnitřního nosu). Variabilita tělesných proporcí může být

ovlivněna mnoha faktory a klimatické podmínky jsou pouze jedním z nich.

Předpokládané změny, které však nebyly potvrzeny, tak mohly být zmírněny

jinými faktory, které tyto proměnné ovlivňují. Dále byla diskutována také

behaviorální adaptace, která může vysvětlovat rozdílný projev klimatické

adaptace na odlišné části lidského těla. V neposlední řadě byly také výsledky

testů diskutovány na pozadí možné rychlosti evoluce a homogenity populací

území českých zemí.
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2. ÚVOD

Biologická antropologie se zabývá především studiem variability lidských

populací. Skrze poznávání této variability u současných a minulých populací

poznáváme, jak fungují různé biologické principy. Tyto principy pak mohou být

využity při poznávání dalších populací a jsou tak zdrojem antropologicky

hodnotných dat. Evoluční teorie vychází z předpokladu, že úspěšná populace

je adaptována nebo se právě adaptuje na podmínky svého prostředí. Lidská

fyziologie pracuje jako u každého jiného teplokrevného organismu nejlépe,

pokud je udržována stálá vnitřní tělesná teplota a pokud je vzduch, který

vstupuje do velmi senzitivních plic upraven tak, aby se co nejvíce přiblížil

podmínkám vnitřního tělesného prostředí a byl tedy dostatečně vlhký a teplý

(Carey a Steegman, 1981; Beal a Steegmann, 2000).

Pro potřeby termoregulace se populace v průběhu evolučního procesu

přizpůsobovaly tak, aby tělesná teplota byla udržována s menšími odchylkami

konstantní, a tak se v extrémních teplotních podmínkách vytvořily adaptační

tendence dvojího druhu. V extrémně teplých a často také vlhkých klimatických

podmínkách je hlavním úkolem termoregulačních procesů zbavit se

přebytečného tepla. Ve velmi teplém klimatu jakákoliv aktivita organismu

uvolňuje tepelnou energii, která pro potřeby udržení stálé vnitřní tělesné

teploty není zapotřebí a je tedy nutné toto teplo co nejefektivněji odvést z těla.

Běžná termoregulační reakce v podobě pocení není v takovémto prostředí

funkční. Naopak v chladných podmínkách se vyvinuly znaky fyziologické či

morfologické povahy, které pomáhají tělu vystavovanému teplotám podstatně

nižším než je ideální vnitřní tělesná teplota redukovat ztráty tělesného tepla

skrze obranné mechanismy jako je například vrstva podkožního tuku a jeho

rozložení na těle nebo skrze mechanismy fyziologické, které obecně

především zrychlují tělesný metabolismus, při čemž dochází k produkci tepla.

Tato práce se věnuje především dvěma morfologickým jednotkám

lidského těla, které odrážejí adaptaci na dané klimatické podmínky. Primárně
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se tato práce zaměřuje na morfologii nosu a její proměny, které jsou

diskutovány na pozadí proměn klimatu v průběhu jednoho tisíciletí. Plíce jsou

(jak již bylo výše zmíněno) orgán, který je velice senzitivní. Je tedy nutné, aby

vzduch, který se do plic dostává, měl tělesnou teplotu a ideálně stoprocentní

vlhkost. Je zřejmé, že pokud je rozdíl mezi požadovanou a venkovní teplotou a

vlhkostí velký, je také toto ohřátí a zvlhčení vzduchu pro tělo obtížnější.

Existuje několik základních faktorů, které se podílejí na úpravě vdechovaného

vzduchu. Již od počátku 20. století bývá v tomto kontextu diskutován tvar

nosního otvoru (Thompson a Buxton, 1923; Davies, 1932; Wolpoff, 1968),

později také vnitřní struktury nosu a projekce vnějšího nosu (Carey a

Steegmann, 1981; Churchill a kol., 2004; Márquez a Laitman, 2008; Seren a

Seren, 2009; Yokley, 2009; Noback a kol., 2011). V těchto studiích se objevuje

celá řada způsobů, jak změny ve tvaru nosní dutiny mohou ovlivnit její funkci.

Tyto změny zjednodušeně řečeno fungují tak, že ovlivňují teplotu a vlhkost

vdechovaného vzduchu především tím, že ovlivňují objem vdechovaného

vzduchu (nosní otvor), zvyšují turbulentní proudění vzduchu (vnitřní struktury

nosu) a zvyšují vlhkost vdechovaného vzduchu (vnitřní struktury a projekce

nosu).

V druhé řadě jsou pak v této práci sledovány tělesné proporce. Proměny

tělesných proporcí v reakci na změny klimatu sledovaly ve svých pracech již

Christian Bergmann (1847) a Asaph Allen (1877), kteří svá pozorování shrnuli

v obecná pravidla, která popisují morfologickou variabilitu v rámci jednoho

druhu. Tato pravidla se vztahují k poměru mezi celkovou tělesnou hmotností a

povrchem těla jedince. Tělesná hmota je totiž obecně odpovědná za produkci

tepla, kdežto povrchem těla dochází k odvodu tepla z těla. Změna poměru

povrchu těla oproti tělesné hmotě, tak mění také termoregulační možnosti

organismu. Vyšší poměr povrchu těla oproti tělesné hmotě se vyskytuje u

populací teplých klimatických podmínek a naopak nízké hodnoty můžeme najít

u populací chladného prostředí (Ruff, 1994)
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Klima ovlivňuje člověka v celé jeho komplexnosti, jelikož se projevuje

všude tam, kde se člověk pohybuje, kde vykonává každodenní povinnosti, kde

žije. Klima jakožto, přetrvávající a relativně stálý aspekt prostředí se

proměňuje pomalu, v dlouhodobém měřítku. Klimatická adaptace lze tak

zkoumat na základě výzkumů, které posuzují větší časové horizonty v rámci

jedné populace či celosvětově u populací klimaticky odlišných oblastí. V této

práci je klimatická změna sledována v rámci jediné populace v průběhu

jednoho tisíciletí. Ani v takto relativně dlouhém časovém období nemůžeme

očekávat změny zcela převratného charakteru, ale spíše mírný posun

morfologie v souladu se změnami klimatických podmínek. I mírný posun však


[…]


Medieval climate optimum, which gradually passed into a period of generally

colder in the so-called Little Ice Age. Climatic conditions affect people in long

term way and complex, so adaptation to its climate is fundamental task in

evolution od populations. Climatic conditions affect the morphology of the face

(especially nose) and body proportionality.

Signs of climate adaptation in this work were studied in skeletal material

of 175 adults from seven different locations in the territory of today's Czech

Republic. On these specimens were measured dimensions of the facial and

postcranial skeleton, which were selected on the basis of a theoretical model

of functional adaptation to climate of nasal cavity and body proportionality.

Climate adaptation is manifested mainly in the gradient between the dry and

cold conditions compared to warm and humid environment. The investigated

variables are discussed against the background of differences in temperature

over a millennium.

Speeches and the expected change of variables based on a theoretical

model was formulated to three null-hypotheses that were subsequently tested.

Morphometric data representing various historical periods were subjected to

several statistical tests - t and F tests, principal componenet analysis (PCA),

analysis of variance (one-way ANOVA) and also were determined the values

of correlation coefficients between the studied variables.

In the results the variables of facial skeleton can be distinguished from

variables of postcranial skeleton. While variables of face (nose height, upper

facial height and nasal index), according to analysis of variance examined

during the millennium has changed, the variables postkraniálu do not changed

at all. Top adaptive is height of the nose, witch showed significant change
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between climatic periods and always in according to the assumptions made on

the basis of theoretical functional model. Correlation coefficients, the degree of

interdependence of individual variables were generally low. Variables are thus

shown to be independent of each other. So variable of facial and postcranial

skeleton fail to mutual relations.

The results of statistical tests are discussed in terms of work variables

can affect the characters studied, but were not included in the analysis (the

position of the skull to the nasal cavity, soft tissue function, the internal

structures of the nose, inner width of the nose). Variability in body shape may

be influenced by many factors and climatic conditions are only one of them.

Expected changes that were not confirmed thus could be mitigated by other

factors that influenced these variables. Also discussed as well was behavioral

adaptations that can explain the different expression of climatic adaptation to

different parts of the human body. Finally, the test results was discussed on

the background of rate of evolution and homogeneity of the population of the

Czech lands.
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11. PŘÍLOHY

11.1. Tabulky s popisnou statistikou morfometrických dat jako celku

Tabulka 8. Popisná statistika proměnných obličeje

Výška

nosu

Šířka

nosu

Šířka

obličeje

Výška

obličeje

Délka

vnitřního

nosu

Profilový

úhel

hřbetu

nosu

Celkový

profilový

úhel

Úhel

vystupování

nosu

Nosní

index

Index

horního

obličeje

n 162 163 150 162 156 146 147 147 162 150

průměr 49,93 24,46 129,16 69,17 48,43 46,01 85,34 39,32 49,19 53,69

SD 3,52 1,95 7,08 5,03 3,76 7,72 3,93 7,40 4,71 3,81

Tabulka 9. Popisná statistika proměnných postkraniálního skeletu

F1 F2 F6 F7 F18 F19

index

robusticity

Průměr

hlavice

stehenní

kosti

index

klim

adaptace

nosu

F1 /

průměr

hlavice

průměr 446 443 28,10 27,88 45,57 45,20 12,65 45,37 39,42 9,87

SD 29,01 28,72 2,94 2,39 3,87 3,92 0,87 3,88 8,40 0,57

n 121 121 122 122 122 121 121 120 143 120
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11.2. Krabicové grafy pro proměnné obličeje
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Graf 15. Krabicové grafy proměnné výška nosu pro jednotlivá období (RS = raný středověk; VS =

vrcholný středověk - středověké klimatické optimum; NV = novověk - malá doba ledová)
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Graf 16. Krabicové grafy proměnné šířka nosu pro jednotlivá období (RS = raný středověk; VS =
vrcholný středověk - středověké klimatické optimum; NV = novověk - malá doba ledová)
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Graf 17. Krabicové grafy proměnné úhel vystupování nosu pro jednotlivá období (RS = raný
středověk; VS = vrcholný středověk - středověké klimatické optimum; NV = novověk - malá doba

ledová)
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Graf 18. Krabicové grafy proměnné délka vnitřního nosu pro jednotlivá období (RS = raný středověk;

VS = vrcholný středověk - středověké klimatické optimum; NV = novověk - malá doba ledová)
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Graf 19. Krabicové grafy proměnné šířka obličeje pro jednotlivá období (RS = raný středověk; VS =

vrcholný středověk - středověké klimatické optimum; NV = novověk - malá doba ledová)
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Graf 20. Krabicové grafy proměnné výška obličeje pro jednotlivá období (RS = raný středověk; VS =
vrcholný středověk - středověké klimatické optimum; NV = novověk - malá doba ledová)
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Graf 21. Krabicové grafy proměnné nosní indexu pro jednotlivá období (RS = raný středověk; VS =

vrcholný středověk - středověké klimatické optimum; NV = novověk - malá doba ledová)
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Graf 22. Krabicové grafy proměnné index horního obličeje pro jednotlivá období (RS = raný středověk;

VS = vrcholný středověk - středověké klimatické optimum; NV = novověk - malá doba ledová)
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11.3. Krabicové grafy pro proměnné postkraniálního skeletu
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Graf 23. Krabicové grafy proměnné délka stehenní kosti nosu pro jednotlivá období (RS = raný
středověk; VS = vrcholný středověk - středověké klimatické optimum; NV = novověk - malá doba

ledová)
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Graf 24. Krabicové grafy proměnné index robusticity pro jednotlivá období (RS = raný středověk; VS =

vrcholný středověk - středověké klimatické optimum; NV = novověk - malá doba ledová)
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Graf 25. Krabicové grafy proměnné průměr hlavice stehenní kosti pro jednotlivá období (RS = raný
středověk; VS = vrcholný středověk - středověké klimatické optimum; NV = novověk - malá doba

ledová)