Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Jana Dušková

**Název práce: Klimatická adaptace středověkých a novověkých populací Čech.**

**Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Friedl**

### 1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Autorka si jako cíle práce stanovila usuzovat na klimatické podmínky a jejich změny v průběhu středověku a novověku v českých zemích na základě kosterních pozůstatků lidí ze třech historických etap (raný středověk, vrcholný středověk a novověk). Specificky se autorka ptá, zda se v daných obdobích projevila klimatická adaptace v oblasti obličejového a postkraniálního skeletu s ohledem na předpokládanou změnu klimatu ve sledovaném období. V zásadě byly autorčiny cíle naplněny.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autorka se v práci snažila zpracovat většinu připomínek, které jí byly vytknuty v předešlé verzi diplomové práce. Více méně v tom byla úspěšná a tak má práce relativně dobrou strukturu a kapitoly obsahují to, co by měly. Přesto některé problémy přetrvaly. Autorka stále není přesná v používání a rozdílu mezi termíny „tělesná velikost“, „výška postavy“ a „tělesná hmotnost“. Setkáváme se například s tím, že autorka mluví o tělesné velikosti a výšce postavy jako o dvou odlišných parametrech, přičemž výška postavy je jednou součástí tělesné velikosti. Dále autorka také plně nevyřešila problém rozdílu mezi korelací a regresí, protože například píše, že matematické metody odhadu tělesné velikosti vychází z korelačních koeficientů. V práci zůstaly slovní popisy jednotlivých osteologických rozměrů, které mohly být shrnuty v tabulce (tabulkách).

Autorka nově zařadila do práce krabicové grafy a grafy regresních vztahů mezi jednotlivými proměnnými. Tyto jistě pomohou vizualizaci, ale otázkou např. je proč u regresních vztahů autorka použila metodu nejmenších čtverců když by byla mnohem vhodnější metoda redukované hlavní osy (při znalosti předpokladů jednotlivých typů regrese). Ačkoliv na jednu stranu oceňuji, že se autorka pustila i do zkoumání vnitřních závislostí jednotlivých proměnných (korelace a regrese mezi proměnnými), z práce není moc patrné proč tak učinila. Pro testování vytčených hypotéz to nebylo nutné a jiné teoretické zdůvodnění tohoto kroku v úvodu chybí. Navíc autorka vůbec nevysvětlila proč si zvolila Spearmanovu korelační metodu místo Pearsonovy metody, které je základní korelační metodou pro spojitě proměnné.

Docela se mi líbilo autorčino procentuelní hodnocení u testování první hypotézy. Proč v tomto kroku autorka testovala odlišnosti jen u výšky a šířky nosu zvlášť a ne i pro nosní index když před tím v textu argumentuje, že nosní index může mít oproti samotným jeho rozměrům jinou výpovědní hodnotu?

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální úprava práce je výrazně lepší než v první verzi, přesto není ideální. Autorka opět čísluje strany už od úvodní a tak samotný text opět začíná až na stránce 8. Jazykový projev autorky je relativně dobrý, ale i přesto se v práci setkáváme s některými formulačními problémy, gramatickými chybami a překlepy. Mrzí mě to proto, že jsem některé z těchto chyb autorce opravoval, ale z práce je zřetelné, že autorka pouze přijala mé opravy, ale už nepročetla zbytek práce jestli se tam daný nedostatek nevyskytuje vícekrát. Tabulky a grafy jsou tentokrát ve standardním vzhledu. Autorka používá symbol hvězdičky u statisticky významných hodnot i když přímo uvádí hodnotu pravděpodobnosti. Obrázky jsou tentokrát v dobré kvalitě a i členění tabulek a grafů do textu a do příloh mi tentokrát nevadí, protože je dobře provedeno na základě důležitosti prezentovaných výsledků.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Dojem z předložené diplomové práce je výrazně lepší než z první verze. Musím ale říct, že jsem čekal ještě lepší výsledek. Tato práce by měla potenciál na publikaci, ale nikoliv v této podobě. Z práce je totiž pořád cítit buď nedostatek času, úsilí nebo obojí. Nicméně hodnotím ji pozitivně.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

viz kapitola Obsahové zpracování

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Navrhuji známku „výborně“ až „velmi dobře“ v závislosti na kvalitě obhajoby.

Datum: 27. 8. 2012

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie